
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 250/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione e della sosta nella viabilità cittadina in 
occasione dei solenni festeggiamenti del Santo Patrono di Potenza - San Gerardo La Porta

DI LASCIO VITO
Data      : 23/05/2025 21:12
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



I L  D I R I G E N T E

Premesso che: 

- l’U.D. “Servizi alla Persona”, Ufficio “Cultura e Turismo”, con nota Prt. Gen.0048216/2025 del
15/05/2025 ha convocato per il 21 maggio c.a.  la Polizia Locale e l’Ufficio Viabilità un tavolo
tecnico al fine di coordinare le attività propedeutiche alla realizzazione della complessa e laboriosa
organizzazione dei Solenni Festeggiamenti del Santo Patrono, San Gerardo La Porta;

-  nell’ambito  del  tavolo  tecnico,  l’Ufficio  “Cultura  e  Turismo”  ha  richiesto  una  serie  di
provvedimenti finalizzati a regolamentare la circolazione veicolare e la sosta nella viabilità cittadina
interessata  delle  diverse  iniziative  inserite  nel  cartellone  del  Maggio  Potentino  per  garantire  lo
svolgimento degli eventi in sicurezza;

Considerato che  è necessario emettere  apposita  ordinanza  per la  regolamentazione  del  traffico
veicolare  e  della  sosta  sulla  viabilità  interessata  dalle  manifestazioni   che  si  svolgeranno  in
occasione dei Solenni Festeggiamenti del Santo Patrono di Potenza e che si concentreranno dal 25
al 30 maggio 2025 per garantire il regolare svolgimento degli eventi in sicurezza, salvaguardando
l’incolumità di persone e cose;

Sentiti, pertanto, il Sindaco, l’Assessore alla Viabilità, l’Assessore alla Cultura che hanno richiesto
l’istituzione dei seguenti provvedimenti di regolamentazione della circolazione e della sosta nella
viabilità cittadina;

Visti:
-il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del
nuovo Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- il vigente Regolamento per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico,  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone mercatale,  approvato con Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale
n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D. Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione ed
attuazione approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

DISPONE
i seguenti provvedimenti di regolamentazione della circolazione veicolare e della sosta lungo la
viabilità cittadina, ad eccezione dei mezzi delle forze dell’ordine, dei mezzi di soccorso, dei
titolari di contrassegno per disabilità, degli operatori autorizzati all’esercizio del commercio
su  aree  pubbliche  su  posteggi  temporanei,  dei  mezzi  autorizzati  dall’Ufficio  “Cultura  e
Turismo” (muniti di apposito contrassegno/pass) e dei titolari di autorimessa:

1. il divieto di sosta con rimozione forzata (0/24)    da  l giorno    2  5   maggio 202  5    dalle ore    6:0  0  
alle ore 2:00 del giorno   30 maggio 2025   in via Achille Rosica - lato Piazza Mario  Pagano;  

2. il divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati nei giorni   26, 27, 28 e 29 maggio 2025  
dalle ore 18:00 alle ore 2:00   sulla viabilità cittadina come di seguito indicata:  

 in Via Porta Salza, da intersezione con Via Giuseppe Mazzini, e lungo Via del Popolo fino
all’altezza del numero civico 38;



 in  Via  Beato  Bonaventura,  nel  tratto  che  va  dall’altezza  del  numero  civico  29
all’intersezione con Via Raffaele Acerenza;

 in Corso XVIII Agosto, dal tempietto  di San Gerardo La Porta  all’intersezione con via
Beato Bonaventura;

 in  Via  Romolo  Runcini,  da  intersezione  con  Via  Vescovado  ad  intersezione  con  Largo
Carmelo Azzarà;

 in Largo Carmelo Azzarà;
 in  Via  Pretoria,  da  intersezione  con  Vico  Corrado  ad  intersezione  con  Via  Beato

Bonaventura;
 in Via Due Torri;
 in Via XX Settembre;
 in Via Cairoli;
 in Via Nicola Alianelli;
 in Via del Plebiscito;
 in via Achille Rosica fino a Largo San Michele;
 in Vicolo Bruno;
 in Via Caporella;
 in Via Orazio Petruccelli;
 in Via Teatro Stabile;

3. il divieto di transito veicolare nei giorni   26, 27, 28 e 29 maggio 2025   dalle ore 20:00 alle ore  
2:00  del  giorno  successivo  di  ciascun  giorno,  sulla  viabilità  cittadina  come  indicata  di
seguito:

 in Via Porta Salza;
 in Via del Popolo;
 in  Via  Beato  Bonaventura,  nel  tratto  che  va  dall’altezza  del  numero  civico  29

all’intersezione con via Raffaele Acerenza;
 in Via Scafarelli;
 in Via Famiglia Addone;
 in Via San Luca;
 in  Via  Pretoria,  da  intersezione  con  Vico  Corrado  ad  intersezione  con  Via  Beato

Bonaventura;
 in Via Due Torri;
 in Via XX Settembre;
 in Via Cairoli;
 in Via Alianelli;
 in Via Plebiscito;
 in Via Achille Rosica;
 in Via IV Novembre, dall’intersezione con Via Achille Rosica all’altezza dell’ingresso della

cd. Villa del Prefetto;
 Vico Emilio Petruccelli;

 Via Busciolano; 

 Via Famiglia Caporella.
 Via Orazio Petruccelli

4. l’inversione del senso di marcia in Via Vescovado, da intersezione con Discesa San Gerardo  
fino a intersezione con Via Raffaele Acerenza;



5. l’inversione del senso di marcia in Via Runcini;  

6. il divieto di accesso in Via Raffaele Acerenza, dall’intersezione con Via Manhes in direzione  
di Via Vescovado. 

Ad ogni  buon fine,  si  allegano le  planimetrie  della  viabilità  interessata dai  provvedimenti
sopra indicati, parte integrante e sostanziale della presente ordinanza.

AVVISA CHE
 gli  Agenti  della  Polizia  Locale  e  delle  altre  forze dell’ordine  sono incaricate  di  curarne

l’osservanza;
 deroghe ed integrazioni, al presente provvedimento, potranno essere stabilite dal personale

operante della Polizia locale e delle Forze dell'Ordine a seconda delle contingenti esigenze;
 contro i contravventori  della seguente ordinanza  si procederà mediante  sanzioni penali  e

amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L.
30/4/1992 n. 285, nonché dal D.P.R. 16/12/1996 n. 495.

La presente Ordinanza può essere modificata  o revocata,  dal Dirigente competente,  in qualsiasi
momento per sopravvenute esigenze ovvero per diverse valutazioni dell’interesse pubblico.

Viene trasmessa, inoltre, per quanto di rispettiva competenza:
 al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio “Segnaletica”; 
 all’Ufficio “Mobilità”; 
 all’Ufficio “Cultura e Turismo”
 all’Ufficio “Protezione civile”;
 all’Ufficio “URP” per la pubblicazione;
 al Sindaco e agli Assessori comunali.  

Viene trasmessa, infine, per opportuna conoscenza a: Prefettura di Potenza, Questura di Potenza,
Carabinieri di Potenza, Polizia Stradale, Guardia di Finanza, Azienda Ospedaliera San Carlo, 118,
Vigili del Fuoco, CO.TRA.B. e Miccolis S.p.A. (gestore del servizio di trasporto pubblico locale di
Potenza). 
                             Il Dirigente

         dott. Vito Di Lascio

DI LASCIO VITO
Data      : 23/05/2025 21:12
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata


